华南农业大学文件

	华南农办〔2024〕56号

关于印发《华南农业大学本科毕业论文（设计）

撰写规范》（2024年修订）的通知

各学院、部处、各单位：
《华南农业大学本科毕业论文（设计）撰写规范》（2024年修订）已经学校同意，现予印发，请遵照执行。
华南农业大学
                            2024年7月18日
华南农业大学本科毕业论文（设计）撰写规范
（2024年修订）
本科毕业论文（设计）（以下简称“毕业论文”）是实现人才培养目标的重要教学环节，是学生综合运用所学基础知识、基本理论和基本技能，学习科学研究或工程设计基本方法，进行科学研究基本训练，培养创新能力、实践能力和创业精神的重要实践环节。为进一步规范本科毕业论文撰写，提高毕业论文质量，根据《学位论文编写规则》（GB/T 7713.1-2006）、《学术论文编写规则》（GB/T 7713.2-2022）、《国际单位制及其应用》（GB 3100-1993）、《有关量、单位和符号的一般原则》（GB 3101-1993）、《信息与文献  参考文献著录规则》（GB/T 7714-2015）等国家标准，并结合我校实际情况，学校修订了本科毕业论文撰写规范。学生在进行毕业论文写作时应严格遵照规范化要求，指导教师应按照此规范指导学生毕业论文的写作。
一、总体结构

毕业论文主要包括封面、原创性声明及使用授权声明、中文摘要、英文摘要、英文缩略词（符号表）、目录、正文、参考文献、附录、致谢等部分。

二、写作要求

（一）语言文字
毕业论文一般应用中文撰写，外国留学生或与国际研究课题合作完成的论文可用英文撰写，外语类专业的毕业论文应使用所学专业语种撰写。
除古汉语研究中涉及的古文字、古代参考文献外，汉字应采用国家语言文字工作委员会正式公布的简化汉字书写。

（二）字数要求

毕业论文正文一般不少于10000字（外语类6000字左右），毕业设计正文一般不少于8000字。
（三）封面
封面应使用学校的统一封面模板（见附件1），按格式填写毕业论文题目、学院、专业、姓名、学号、指导教师等信息。学院、专业、指导教师职称等填写全称。
毕业论文题目应以简短、明确的词语恰当概括论文的核心内容，中文题目一般不宜超过25个汉字，外文题目一般不宜超过12个实词，必要时可采用副标题。如2人或多人同做一个大项目论文（设计），题目相同时须采用副标题。标题中尽量不用英文缩写词，必须采用时应使用本行业通用缩写词。

（四）原创性声明及使用授权声明
原创性声明及使用授权声明使用学校统一模板（见附件2）。原创性声明：毕业论文作者签名并注明日期；使用授权声明：毕业论文作者和导师签名并注明日期。
（五）摘要与关键词
摘要是毕业论文内容的高度概括，语言力求精炼准确，其基本要素包括研究的目的、方法、结果和研究的意义等。摘要一般在300-600字左右。
英文摘要内容与中文摘要对应，写作力求符合科技英语文法要求。英文摘要页需要添加毕业论文题目、作者、作者单位信息。

关键词是反映毕业论文主题内容的词条，一般为3-5个，按照词条外延层次从大到小排列。

（六）英文缩略词（符号表）
如果有英文缩略词或符号表，应放在英文摘要之后，目录之前，表格使用三线表。
（七）目录

毕业论文各章节标题、参考文献、附录、致谢需编入目录，原创性声明及使用授权声明、中英文摘要、英文缩略词（符号表）、成绩评定表不编入目录中。

目录显示三级标题，各层次标题与正文层次标题一致。
（八）正文
1. 正文结构与内容
毕业论文正文包括绪论（引言、前言、导论等）、论文主体及结论（讨论、展望等）。

绪论应说明本论文选题的背景、目的和意义；简述国内外研究现状及存在的问题；介绍本项研究工作的研究设想，主要研究内容和研究方法；应解决的主要问题及应达到的要求等。

论文主体是毕业论文的主要部分，主体部分要求结构合理，论点明确，层次清楚，推理严密，重点突出，文字简练通顺。论文主体的内容根据研究课题的不同有不同特点，一般应包括：对研究问题的论述及系统分析，比较研究，模型或方案设计，案例论证或实证分析，模型运行的结果分析或建议，改进措施等。
结论是对论文主要研究结果、论点的提炼与概括，应准确、简明、完整、有条理。主要阐述本研究的创新性、研究结果的应用前景和社会影响，可阐述本研究中尚存在的问题及进一步开展研究的见解和建议等。
2. 正文标题

正文层次标题应简短明确，以不超过15字为宜。
理、工、农科论文各层次标题一律用阿拉伯数字连续编号，如“1”“1.1”“1.1.1”“1.1.1.1”，后空一个字距写标题。文科类论文标题序号可以用如“一”“（一）”“1.”“（1）”格式，也可以采用理、工、农科论文格式。
3. 注释

正文中有个别名称或情况需要解释时，可加注说明。注释采用脚注方式，以右上标的形式在注释处标注序号，并在当前页下按序号顺序列出注释的内容。脚注全文连续编号。
4. 图

图包括曲线图、构造图、示意图、框图、流程图、地图、照片等。论文的插图内容与文字叙述内容应关联紧密，图文相符，突出重点。插图要清晰，符合国家标准及专业标准。无标准规定符号的图形，使用该行业的通用画法。图中的术语、符号、单位等应与表格及文字表述所用的一致。
图应有图题，图题放图下方居中，全文连续编号，图号后空1个字距写图题，如“图1”“图2”。图中若有分图时，分图号用“(a)”“(b)”“(c)”等置于分图之下。
如果插图是引用文献的，应在图下方注明资料来源。
5. 表

表一律采用三线表。表要结构简洁，内容勿与插图及文字表述重复。表中的术语、符号、单位等应与插图及文字表述所用的一致。

表应有表题，表题放表格上方居中，全文连续编号，表号后空1个字距写表题，如“表1”“表2”。
如果表格是引用文献的，应在表格下方注明资料来源。
6. 公式

公式一般居中书写，全文连续编号，如“（式1）”“（式2）”，公式编号写在公式右边行末。

较长的公式尽可能在等号“=”处换行，如实现困难，可在“+”“-”等符号处换行后对齐。
每个公式各项参数（变量）含义应有明确说明。
7. 名词术语

名词术语在全文中应统一。

科学技术名词术语尽量采用国家标准、部标准中规定的名称。尚未统一规定或叫法有争议的名词术语，可采用行业通用术语或名称。

一些特殊名词或新名词应加注释予以说明或解释。采用英文缩写词时,文中第一次出现的缩写词应用括号注明英文全文，如“GNP（Gross National Product）”。
8. 量、单位和符号
量、单位和符号的使用以《国际单位制及其应用》（GB 3100-1993)、《有关量、单位和符号的一般原则》（GB 3101-1993)，以及国家标准（GB 3102.1~13-1993)为准，文中某一量的名称和符号需统一。

物理量符号、物理常量、变量符号、拉丁文均使用斜体。文中第一次出现的动植物及微生物名称，需注释拉丁文全称，且拉丁文用斜体。全文中的计量单位符号均统一使用正体。
9. 数字

文中除习惯上用中文数字表示的以外，一般均采用阿拉伯数字。年份一概写全数，如“2015年”不得写成“15年”。

10. 数据分析

试验数据的统计分析，如是应用计算机软件的，尽可能采用公开发行的软件程序；如是自编的，应在附录中列出程序。
（九）参考文献

参考文献是作者对他人知识成果的承认和尊重，反映了毕业论文的取材来源、材料的广博程度和材料的可靠程度，文中引用过的文献必须著录。
主要参考文献要求10篇以上，原则上应有一定数量的外文参考文献。
参考文献书写及著录规则见附件4。
（十）附录

对于某些不宜放在正文中的重要支撑材料，可编入附录，如公式的推导、程序流程图、设计图纸、调查问卷、原始数据等。
每个附录需有标题，附录需按照先后次序用大写字母“A、B、C……”编写序号，如只有一个附录也需要编写序号，即“附录A”。附录序号后空一个字距写附录标题，如“附录A  毕业论文封面模板”。

附录的内容格式参考正文。附录中的图、表、公式另行编排序号，如“图A1”“图B1”“表A1”“表B1”，公式用“（式A1）”“（式B1）”等表示。
（十一）致谢
致谢是向给予指导、合作、支持及协助完成研究工作的单位、组织或个人表示感谢，内容应简洁明了、实事求是。
三、格式规范

（一）版面设计

1．页面大小：采用A4纸（21cm×29.7cm）。
2．页面设置：页边距上下左右各用2.4 cm，页眉的上边距为1.5 cm，页脚的下边距为1.75 cm，装订线居左0.5 cm。

3．行距：除特别规定外，全部采用1.5倍行距。

4．页眉：全部不加页眉。

5．分页：封面、原创性声明及使用授权声明、中文摘要、英文摘要、英文缩略词（符号表）、目录、正文、参考文献、附录（每一类都要分页）、致谢、成绩评定表等各部分都应分页。

（二）页码编排

中文摘要、英文摘要、英文缩略词（符号表）、目录用五号罗马数字连续编码，正文和参考文献、附录、致谢用五号阿拉伯数字连续编码，数字两侧不加任何修饰线。页码位于页脚居中。

封面、原创性声明及使用授权声明、成绩评定表不编页码。
（三）字体、字号与排版

如无特别说明，西文和数字均使用“Times New Roman”字体，字号与相应部分内容的中文一致。
	内容
	格式要求

	封面
	按照格式模板。

	原创性声明及使用授权声明
	按照格式模板。

	中文摘要及关键词
	1.“摘要”两字居中，两字之间留空4个字距，黑体四号字。摘要内容用宋体小四号字。
2.“关键词”三个字靠左顶格，黑体小四号字，后加全角冒号“：”。关键词用宋体小四号字，各关键词之间用全角分号“；”间隔，最后一个关键词不加标点符号。

	英文摘要及关键词
	1.英文题目用Times New Roman四号字、加粗、居中。题目中的每一个实词的第一个字母用大写。

2.作者使用Times New Roman小四号字，居中排列，姓和名的第一个字母用大写，如：Song Nianxiu。

3.作者单位应包括学院、学校、广州、邮编、中国，使用Times New Roman小四号字，前后用括号，居中排列。

4.“Abstract:”用Times New Roman小四号字、加粗，左对齐。摘要内容用Times New Roman小四号字。

5.“Key words:”用Times New Roman小四号字、加粗，左对齐。关键词用Times New Roman小四号字，关键词之间用半角分号“;”隔开，最后一个关键词不加标点符号。关键词中每一个实词的第一个字母大写。

	英文缩略词或符号表
	1.标题“英文缩略词（符号表）”用黑体四号字，居中；

2.表中内容：中文用宋体小四号字，英文用Times New Roman小四号字，居中对齐。

3. 表格采用三线表，上下线用1.5磅粗线，中间线用1磅细线。

	目录
	1.“目录”两字居中，两字之间留空4个字距，黑体四号字。

2.目录内容用宋体小四号，层次标题序号一律左对齐，页码右对齐。

	正文
	1.一级标题黑体四号字、二级标题黑体小四号字、三级标题楷体小四号字、四级标题楷体小四号字，一律左顶格，后空1个字距写标题。各级标题与段落之间不留空行。

2.正文内容采用宋体小四号字，段首缩进2个字距。

3.正文中的脚注用宋体小五号字。

	图、表
	1.插图、表格与正文之间上下各空一行。
2.图题、表题用宋体五号字，居中排列；图题放图下方，表题放表上方；图号（表号）后空1个字距写图题（表题）。
3.如果插图、表格是引用文献的，应在图表下方注明资料来源，用宋体小五号字，著录格式同参考文献。

4.插图与其图题不可拆分排于两页。如插图处的当页所留空白不够编排该插图整体时，可将其后面的文字部分提前排写，将插图移至次页的最前位置。

5.表格采用三线表，上下线用1.5磅粗线，中间线用1磅细线。

6.表格内文字内容为宋体五号字，单倍行距。

7.表格尽量不分页排列，如某个表格需要换页接排，在随后的各页上应重复表的编排，表题后注明是续表。

	参考文献
	1.文后参考文献列表中“参考文献”四字居中，黑体四号字，字与字之间空1个字距。

2.参考文献格式要求按照参考文献著录规则和格式模板。

	附录
	1.“附录”及相应标题内容为黑体四号字，居中排列。

2. 附录的内容格式参照正文。

	致谢
	1.“致谢”两字居中，黑体四号字，两字之间空4个字距。

2.致谢内容用宋体小四号字。

四、成绩评定
毕业论文成绩由指导教师成绩、评阅教师成绩、答辩成绩三部分组成，各部分成绩所占比例由学院自定，其中指导教师评定成绩不少于总评成绩的40%。
各部分评分采用百分制记分，根据总评成绩确定“优秀”（90≤优秀≤100）、“良好”（80≤良好≤89）、“中等”（70≤中等≤79）、“合格”（60≤合格≤69）、“不合格”（0≤不合格≤59），评分参考标准见附件5。

五、打印装订
毕业论文应按以下顺序装订：封面→原创性声明和使用授权声明→中文摘要→英文摘要→英文缩略词（符号表）→目录→正文→参考文献→附录→致谢→成绩评定表→封底。封面、封底用230克浅蓝色虎纹纸。

封面、原创性声明和使用授权声明、封底为单面打印，其余部分双面打印。

六、附则

外语类专业毕业论文、设计类专业毕业设计应尽量以本规范为标准,如有特殊要求，应将调整说明报本科生院审核备案。

各学院可根据本规范制定更为详尽的写作说明、格式范例，但写作要求、格式规范必须遵循本规范的基本要求。

本规范自公布之日起施行，原《华南农业大学本科生毕业论文（设计）撰写规范》（华南农教〔2012〕30号）同时废止，以往文件中与本规范不一致的以本规范为准。

附件：1. 华南农业大学本科毕业论文（设计）封面模板
2. 华南农业大学本科毕业论文（设计）原创性声明、使用授权声明
3. 华南农业大学本科毕业论文（设计）正文结构参考样式
4. 华南农业大学本科毕业论文（设计）参考文献著录规则

5. 华南农业大学本科毕业论文（设计）评分参考标准
6. 华南农业大学本科毕业论文（设计）格式模板
公开方式：主动公开

  华南农业大学党政办公室                 2024年7月28日印发

- 12 -
- 11 -